Nº 193, quinta-feira, 8 de outubro de 2015 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015100800007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 594 , DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria n° 354, de 18 de fevereiro de 2015 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março
de 2010, resolve:

Art 1º - Tornar sem efeito a publicação referente aos processos identificados no anexo, publicados na Portaria nº 587/2015 de 06 de outubro de 2015, no D.O.U. nº 192 de 07 de outubro de 2015, Seção 1,
página 8.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BEYRODT PAIVA NETO

ANEXO

PRONAC P R O J E TO PROPONENTE RESUMO DO PROJETO ÁREA S O L I C I TA D O A P R O VA D O C A P TA D O VALOR A SER
RESTITUÍDO AO

FNC
09-7048 A História dos Transportes Solução Cultural Consultoria em Projetos

Culturais Ltda.
Produzir uma exposição fotográfica itinerante que circulará
por várias cidades brasileiras com o objetivo de divulgar
gratuitamente as artes visuais entre os caminhoneiros e car-
reteiros.

Artes Visuais 967.142,00 640.992,00 500.000,00 640.250,35

10-8201 Brasil - Histórias de Sabores MASTER PROJETOS E EMPREENDI-
MENTOS CULTURAIS LTDA - ME

Realizar, entre março/2011 e setembro/2011, um livro de
arte que integre cultura

Humanidades 420.640,00 299.761,00 250.000,00 355.136,82

10-8865 Trilhas da Floresta MASTER PROJETOS E EMPREENDI-
MENTOS CULTURAIS LTDA - ME

De janeiro a junho/2011, realizar a produção de um livro de
arte sobre a história da silvicultura no Brasil.

Humanidades 361.600,00 200.970,00 200.970,00 243.703,76

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

4º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA FLUVIAL DE SANTARÉM

PORTARIA No- 64/CFS, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

Prorroga a proibição da navegação noturna
no Canal do Bacabal, no Rio Trombetas.

O CAPITÃO DOS PORTOS DE SANTARÉM, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 16, § 2º da Lei nº 9.537,
de 11 de dezembro de 1997, que dispõe sobre a Segurança do Tráfego
Aquaviário em águas sob jurisdição nacional, resolve:

Art. 1º Prorrogar a proibição da navegação noturna no Canal
do Bacabal, no sentido Porto Trombetas/Oriximiná (descida do rio),
pelo prazo de 100 (cem) dias, para todos os navios que possuam boca
superior a 30 metros, em decorrência de rigorosa análise técnica
realizada quanto à transposição dos obstáculos naturais no Rio Trom-
betas, considerando que o padrão de geometria do Canal do Bacabal,
com largura de 100 metros, não atende aos critérios técnicos de
segurança, definidos e aceitos pelas principais Instituições Interna-
cionais, tais como Associação Náutica Internacional (PIANC) e Cor-
po de Engenheiros do Exército Americano (USACE), para os navios
supramencionados.

Art. 2º Para o tráfego dos navios Classe Log In TAMBA-
QUI, deverá ser observada uma folga mínima de 2,3 metros abaixo da
quilha, como fator de segurança, tendo como base para o cálculo do
nível do rio a aplicação das leituras das réguas das Estações de Porto
Trombetas e Oriximiná, nos ábacos para correção das sondagens
existentes nas cartas náuticas do Rio Trombetas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 24, de 25 de março de

2015.

ROBSON OBERDAN BISPO DE SOUZA
Capitão-de-Fragata (T)

Ministério da Defesa
.

Ministério da Educação
.

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Súmula referente à Reunião Ordinária de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União em 31/8/2015, Seção 1, pp. 21-
23, no Parecer CNE/CES 251/2015, p. 23, ao final do voto do Re-
lator, passe a constar: "..., observando-se o prazo de 3 (três) anos".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 28, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Centro de Tecnologia da Universidade Federal
do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, e considerando o Edital
nº 10, de 09.09.2015/CT, publicado no DOU de 11.09.2015; o Pro-
cesso nº 23111.003927/2015-34 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, res-
pectivamente, resolve: Homologar o resultado final do processo Se-
letivo para contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Parcial - TP - 20 (vinte) horas semanais, na
área de Análise Estrutural e Estruturas Metálicas e de Madeira, com
lotação no Departamento de Estruturas, habilitando o seguinte can-
didato: EUNICE SILVA SANTOS (1ª colocada), classificando-a para
contratação.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.483, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.003896/2015-00; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de His-
tória/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº. 007/2015, publicado no D.O.U. de 27/03/2015 e no Correio
de Sergipe de 28/03/2015, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino História, Cultura e Educação
Disciplinas Tópicos Especiais em História da Arte I e II, Natureza e História,

Tópicos Especiais em História do Cinema, História da Educação, His-
tória da Educação Brasileira, História e Patrimônio Cultural, História e
Religiosidades, História e Memória, Didática e Metodologia do Ensino
de História, Estágio Supervisionado em Ensino de História I e II,
Fundamentos de Estágio Supervisionado I e II, História, Cultura e
Educação Patrimonial, História e Novas Mídias

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de Traba-

lho
Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.484, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.010365/2015-65; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Com-
putação/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº. 013/2015, publicado no D.O.U. de 15/05/2015 e no Correio
de Sergipe em 16/05/2015, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Sistemas de Informação
Disciplinas Programação Imperativa; Introdução à Ciência da Computação; Sis-

temas de Informação Empresarial; Gerência de Projetos; Gestão do
Conhecimento; Teoria Geral dos Sistemas; Segurança, Controle e Au-
ditoria de Dados; Sistemas de Apoio à Decisão; Informática, Ética e
Sociedade; Gestão de Pequenas e Médias Empresas de TI; Empre-
endedorismo e Informática; Planejamento Estratégico de TIC; Inter-
face Humano-Computador

C a rg o / N í v e l Professor Assistente-A - Nível I
Regime de Traba-

lho
Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: GILTON JOSÉ FERREIRA DA SILVA - 64,72
2º LUGAR: ERACLITO DE SOUZA ARGOLO - 60,76

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.485, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.007570/2015-43; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Es-
tatística e Ciências Atuariais/Cidade Universitária Prof. José Aloísio
de Campos, objeto do Edital nº. 013/2015, publicado no D.O.U. de
15/05/2015 e no Correio de Sergipe em 16/05/2015, conforme in-
formações que seguem:

Matérias de Ensino Atuária, Demografia

Disciplinas Técnicas Atuariais I e II, Teoria do Risco Atuarial, Estudo de De-
mografia I e II

C a rg o / N í v e l Professor Assistente-A - Nível I

Regime de
Tr a b a l h o

Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: MARCELO COELHO DE SÁ - 65,30

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.486, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.005596/2015-57; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de En-
genharia Civil/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos,
objeto do Edital nº. 012/2015, publicado no D.O.U. de 28/04/2015 e
no Correio de Sergipe em 29/04/2015, conforme informações que
seguem:

Matérias de Ensino Análise Estrutural e Concreto
Disciplinas Análise Estrutural, Pontes, Concreto Armado I, II e III, Concreto

Protendido e Tópicos Especiais de Concreto
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de
Tr a b a l h o

Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.487, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.009324/2015-26; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de En-
genharia Civil/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos,
objeto do Edital nº. 013/2015, publicado no D.O.U. de 15/05/2015 e
no Correio de Sergipe em 16/05/2015, conforme informações que
seguem:

Matérias de Ensino Saneamento e Meio Ambiente
Disciplinas Saneamento e Meio Ambiente, Sistemas de Abastecimento de Água,

Sistemas de Esgotamento Sanitário, Tratamento de Águas Residuais,
Tratamento de Águas de Abastecimento, Proteção Ambiental, Gestão
de Resíduos Sólidos

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de
Tr a b a l h o

Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: DANIEL MOUREIRA FONTES LIMA - 62,80

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Daten
Realce

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-08T05:47:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial